PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

DO EDITAL PIBIEX 2023-2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA UFBA, PARA O MEMORIAL

DA MEDICINA BRASILEIRA - FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA

EDITAL nº 01/2023

A Universidade Federal da Bahia - UFBA, no uso de suas atribuições, por meio da

Faculdade de Medicina da Bahia, torna pública a abertura de inscrições e as normas para

o Processo Seletivo de discentes de cursos de graduação da UFBA, para Bolsistas e

Voluntários do Edital Pibiex 2023-2024 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

à Extensão Universitária UFBA.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 – As atividades objetivam proporcionar a preparação do (a) discente para o trabalho

produtivo e para o desenvolvimento da vida cidadã, por meio do exercício de atividades

correlatas a sua pretendida formação profissional, na inter-relação existente entre os

conhecimentos teórico e prático inerentes à formação.

1.2 - A concessão da bolsa não gera vínculo empregatício de qualquer natureza.

1.3 – As atividades a serem desenvolvidas pelo/a bolsista/a no Memorial da Medicina

Brasileira da Faculdade de Medicina da Bahia, localizado na Praça XV de novembro,

s/nº, Centro Histórico – Salvador-Ba, devem ter correlação com a área de estudos do curso

em que o/a bolsista estiver regularmente matriculado/a.

1.4 – A vigência do projeto é de agosto de 2023 a julho de 2024.

2 – QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS:

2.1 -  Projeto Conhecendo e preservando - Difusão do patrimônio histórico da Faculdade

de Medicina da Bahia – Etapa 2 - O Memorial da Medicina Brasileira vai às escolas -

03 (três) bolsas.

2.2 -   Projeto A Faculdade de Medicina da Bahia vai às escolas - 01 (uma) bolsa e 01

(um) voluntariado.

3 – INSCRIÇÕES

3.1 – A inscrição deverá ser realizada de 17/07/2023 a 19/07/2023 via formulário online

disponível em: https://forms.gle/1ySNpEpAHyhUvwmK6

3.2 – Não serão aceitas inscrições após a data limite.

São condições necessárias para a inscrição neste processo seletivo:

I - Estar devidamente matriculado/a em curso de graduação da UFBA.

II - Ter concluído o segundo semestre do respectivo curso de graduação.

III - Não ser formando (a) ou concluinte no semestre de ingresso no projeto.

https://forms.gle/1ySNpEpAHyhUvwmK6

IV - Possuir Coeficiente de Rendimento (CR) igual ou superior a 6,0 (seis).

V - Não ser beneficiário de outra bolsa da UFBA (Permanecer, Projeto Especial, Pibic,

ou de qualquer outro Programa da PROEXT).

VI - Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para atender às atividades

programadas e à carga horária diária e semanal exigida no Edital.

4 – CURSOS DE INTERESSE

I - Medicina

II - Terapia Ocupacional

III -  BI Humanidades

IV -  BI Artes, BI Saúde

V-  Museologia

VI - História

VII - Pedagogia.

5 – DA ORGANIZAÇÃO, CRITÉRIOS E PROCESSO DE SELEÇÃO

São etapas deste processo seletivo:

   I – Inscrição via formulário online (link no item 3.1)

   II – Análise do histórico escolar da UFBA.

   III – Avaliação dos textos produzidos no formulário de inscrição.

   IV – Entrevista

OBS.: Participarão da última etapa os estudantes aprovados na etapa anterior.

PARÁGRAFO ÚNICO:

A inscrição no processo seletivo significa que o edital PIBIEX 2023-2024 -

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA UFBA, disponível no site da PROEXT, assim como este edital Nº

01/2023, foram integralmente lidos e compreendidos pelo (a) candidato (a) e que este

concorda com os seus termos e condições.

6 – DISPOSIÇÕES FINAIS

Informações ou esclarecimentos adicionais podem ser obtidos pelo e-mail:

comunicacao.memorial@ufba.br

Salvador, 17 de julho de 2023.

Luís Fernando Fernandes Adan

Diretor

Faculdade de Medicina da Bahia

mailto:comunicacao.memorial@ufba.br